3

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	27 апреля 2022 г.
	№ 214-П

О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 18.05.2021 № 187-П
Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области
от 18.05.2021 № 187-П «Об утверждении Правил предоставления отдельным категориям сельскохозяйственных товаропроизводителей субсидий
из областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения части
их затрат, связанных с привлечением квалифицированных специалистов» следующие изменения:
1) в заголовке «отдельным категориям сельскохозяйственных
товаропроизводителей» заменить словами «индивидуальным
предпринимателям и организациям, осуществляющим свою деятельность в границах сельских территорий Ульяновской области,»;
2) в пункте 1 слова «отдельным категориям сельскохозяйственных
товаропроизводителей» заменить словами «индивидуальным
предпринимателям и организациям, осуществляющим свою деятельность
в границах сельских территорий Ульяновской области,»;
3) в Правилах предоставления отдельным категориям
сельскохозяйственных товаропроизводителей субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения части их затрат, связанных
с привлечением квалифицированных специалистов:
а) в наименовании слова «отдельным категориям
сельскохозяйственных товаропроизводителей» заменить словами
«индивидуальным предпринимателям и организациям, осуществляющим свою деятельность в границах сельских территорий Ульяновской
области,»;
б) пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления
индивидуальным предпринимателям и организациям, осуществляющим свою деятельность в границах сельских территорий Ульяновской области,
являющимся сельскохозяйственными товаропроизводителями либо
осуществляющим производство, первичную и (или) последующую
(промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции,
дикорастущих плодов, ягод, орехов, грибов, семян и подобных лесных
ресурсов, относящихся к пищевой продукции, и продукции их переработки, указанной в перечнях, утверждённых Правительством Российской Федерации
в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» (далее – Федеральный закон «О развитии сельского
хозяйства», заявители соответственно), субсидий из областного бюджета
Ульяновской области (далее – субсидии) в целях возмещения части их затрат, связанных с привлечением квалифицированных специалистов.
2. Понятия, используемые в настоящих Правилах, используются
в значениях, определённых Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий, направленных на оказание содействия сельскохозяйственным товаропроизводителям в обеспечении квалифициро-ванными специалистами, являющимися приложением № 6 к государственной программе Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»
и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».»;
в) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Субсидии предоставляются заявителям в целях возмещения части
их затрат, связанных:
1) с оплатой обучения обучающихся в образовательных организациях Министерства сельского хозяйства Российской Федерации по заключённым заявителями – юридическими лицами ученическим договорам или
по заключённым заявителями договорам о целевом обучении;
2) с оплатой труда обучающихся в образовательных организациях Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, привлечённых заявителями для прохождения практики, в том числе производственной практики, и практической подготовки;
3) с оплатой проживания обучающихся в образовательных организациях Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, привлечённых заявителями для прохождения практики, в том числе производственной практики, и практической подготовки;
4) с оплатой труда обучающихся в образовательных организациях Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, осуществляющих трудовую деятельность на основании трудовых договоров и (или) гражданско-правовых договоров, заключённых с заявителем, не более 6 месяцев в году предоставления субсидии или в году, предшествующем году предоставления субсидии, в соответствии с квалификацией, получаемой в результате освоения образовательной программы;
5) с оплатой проживания обучающихся в образовательных организациях Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, осуществляющих трудовую деятельность на основании трудовых договоров и (или) гражданско-правовых договоров, заключённых с заявителем, не более 6 месяцев в году предоставления субсидии или в году, предшествующем году предоставления субсидии, в соответствии с квалификацией, получаемой в результате освоения образовательной программы;
6) с оплатой обучения обучающихся в иных образовательных организациях по заключённым заявителями – юридическими лицами ученическим договорам или по заключённым заявителями договорам о целевом обучении;
7) с оплатой труда обучающихся в иных образовательных организациях, привлечённых заявителями для прохождения практики, в том числе производственной практики, и практической подготовки;
8) с оплатой проживания обучающихся в иных образовательных организациях, привлечённых заявителями для прохождения практики, в том числе производственной практики, и практической подготовки;
9) с оплатой труда обучающихся в иных образовательных организациях, осуществляющих трудовую деятельность на основании трудовых договоров
и (или) гражданско-правовых договоров, заключённых с заявителем, не более
6 месяцев в году предоставления субсидии или в году, предшествующем году предоставления субсидии, в соответствии с квалификацией, получаемой
в результате освоения образовательной программы;
10) с оплатой проживания обучающихся в иных образовательных организациях, осуществляющих трудовую деятельность на основании трудовых договоров и (или) гражданско-правовых договоров, заключённых с заявителем, не более 6 месяцев в году предоставления субсидии или в году, предшествующем году предоставления субсидии, в соответствии
с квалификацией, получаемой в результате освоения образовательной программы.»;
г) в пункте 6 слова «Сельскохозяйственные товаропроизводители»
заменить словом «Заявители», слова «настоящем пункте» заменить словами
«пункте 5 настоящих Правил»;
д) в пункте 7:
в абзаце первом слова «сельскохозяйственный товаропроизводитель» заменить словом «заявитель»;
в подпункте 1:
в подпункте «а» слова «сельскохозяйственного товаропроизводителя» заменить словом «заявителя»;
в подпункте «б» слова «сельскохозяйственный товаропроизводитель»
в соответствующем падеже заменить словом «заявитель» в соответствующем падеже;
в подпункте «в» слова «сельскохозяйственный товаропроизводитель» заменить словом «заявитель»;
в подпункте «г» слова «сельскохозяйственный товаропроизводитель» заменить словом «заявитель»;
в подпункте «д» слова «сельскохозяйственный товаропроизводитель»
в соответствующем падеже заменить словом «заявитель» в соответствующем падеже;
в подпункте «е» слова «сельскохозяйственный товаропроизводитель»
в соответствующем падеже заменить словом «заявитель» в соответствующем падеже;
в подпункте «ж» слова «сельскохозяйственный товаропроизводитель»
заменить словами «заявитель – сельскохозяйственный товаропроизводитель», слова «от 29.12.2006 № 264-ФЗ» исключить;
в подпункте «з» слова «сельскохозяйственный товаропроизводитель» заменить словами «заявитель – сельскохозяйственный товаропроизводитель»;
дополнить подпунктами «и»-«л» следующего содержания:
«и) заявитель должен осуществлять деятельность в границах сельских территорий Ульяновской области;
к) заявитель, не являющийся сельскохозяйственным товаропроиз-водителем, должен осуществлять в границах сельских территорий Ульяновской области производство, первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции, дикорастущих плодов, ягод, орехов, грибов, семян и подобных лесных ресурсов, относящихся к пищевой продукции, и продукции их переработки, указанной в перечнях, утверждённых Правительством Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О развитии сельского хозяйства»;
л) заявитель, не являющийся сельскохозяйственным товаропроиз-водителем, должен представить в Министерство годовую бухгалтерскую (финансовую) отчётность за предыдущий финансовый год и текущий квартал
в сроки, установленные Министерством.»;
в подпункте 2 слова «сельскохозяйственный товаропроизводитель» заменить словом «заявитель»;
е) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Объём субсидий устанавливается равным 90 процентам объёма осуществлённых заявителем затрат, указанных в подпунктах 1-5 пункта 5 настоящих Правил, и равным 30 процентам объёма осуществлённых заявителем затрат, указанных в подпунктах 6-10 пункта 5 настоящих Правил. При этом указанные затраты должны быть осуществлены заявителем в текущем финансовом году и (или) в году, предшествующем году представления
в Министерство документов (копий документов), необходимых для получения субсидий.
Срок предоставления субсидий в целях возмещения части затрат, указанных в подпунктах 1 и 6 пункта 5 настоящих Правил, в отношении каждого обучающегося должен быть равен сроку оплаты обучения,
но не должен превышать 72 месяца.»;
ж) в пункте 9:
в абзаце первом слова «сельскохозяйственный товаропроизводитель (далее – заявитель)» заменить словом «заявитель»;
в подпункте 4 слова «работников или студентов» заменить словом «обучающихся»;
дополнить подпунктом 42 следующего содержания:
«42) справку об осуществлении хозяйственной деятельности заявителя
в границах сельских территорий Ульяновской области, составленную
в произвольной форме и подписанную единоличным исполнительным органом заявителя – юридического лица или заявителем – индивидуальным предпринимателем соответственно;»
в подпункте 7 слова «работников или студентов» заменить словом «обучающихся», слова «, находящихся в ведении Минсельхоза России, Росрыболовства, Россельхознадзора и (или) образовательных организациях, находящихся в ведении иных федеральных органов исполнительной власти» заменить словами «Министерства сельского хозяйства Российской Федерации
и (или) иных образовательных организациях»;
в подпункте 8 слова «работников или студентов» заменить словом «обучающихся»;
в подпункте 9:
в абзаце первом цифру «4» заменить цифрой «6»;
в подпункте «а» слова «, находящимися в ведении Минсельхоза России, Росрыболовства, Россельхознадзора и (или) образовательными организациями, находящимися в ведении иных федеральных органов исполнительной власти» заменить словами «Министерства сельского хозяйства Российской Федерации
и (или) с иными образовательными организациями», слово «работников» заменить словом «обучающихся»;
в подпункте «б» слова «, находящимся в ведении Минсельхоза России, Росрыболовства, Россельхознадзора и (или) образовательным организациям, находящимся в ведении иных федеральных органов исполнительной власти» заменить словами «Министерства сельского хозяйства Российской Федерации
и (или) иным образовательным организациям»;
подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) копии ученических договоров, заключённых заявителем – юридическим лицом с обучающимися, и (или) копии договоров о целевом обучении, заключённых заявителем с обучающимися;»;
подпункт «г» признать утратившим силу;
в подпункте «д» слово «работников» заменить словом «обучающихся»;
в подпункте 10:
в абзаце первом слова «и 5» заменить словами «и 7»;
подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) копии распорядительных актов руководителей образовательных организаций Министерства сельского хозяйства Российской Федерации и (или) иных образовательных организаций или иных уполномоченных ими должностных лиц о направлении обучающихся для прохождения практики,
в том числе производственной, и практической подготовки у заявителя
с указанием видов практики и практической подготовки и сроков
их прохождения;»;
в подпункте «б» слова «производственной практики студентов» заменить словами «практики, в том числе производственной, и практической подготовки обучающихся», слова «, находящимися в ведении Минсельхоза России, Росрыболовства, Россельхознадзора и (или) образовательными организациями, находящимися в ведении иных федеральных органов исполнительной власти» заменить словами «Министерства сельского хозяйства Российской Федерации
и (или) иными образовательными организациями»;
в подпункте «в» слово «студентов» заменить словом «обучающихся», слова «производственной практики» заменить словами «практики, в том числе производственной, и практической подготовки»;
дополнить подпунктом «г» следующего содержания:
«г) копии трудовых договоров и (или) гражданско-правовых договоров, заключённых заявителем с обучающимися.»;
в подпункте 11:
в абзаце первом цифру «6» заменить цифрой «8»;
подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) копии распорядительных актов руководителей образовательных организаций Министерства сельского хозяйства Российской Федерации и (или) иных образовательных организаций или иных уполномоченных ими должностных лиц о направлении обучающихся для прохождения практики,
в том числе производственной, и практической подготовки у заявителя
с указанием видов практики и практической подготовки и сроков
их прохождения;»;
в подпункте «б» слова «производственной практики студентов» заменить словами «практики, в том числе производственной, и практической подготовки обучающихся», слова «, находящимися в ведении Минсельхоза России, Росрыболовства, Россельхознадзора и (или) образовательными организациями, находящимися в ведении иных федеральных органов исполнительной власти» заменить словами «Министерства сельского хозяйства Российской Федерации
и (или) иными образовательными организациями»;
в подпункте «в» слово «студентов» заменить словом «обучающихся»;
в подпункте «г» слово «студентов» заменить словом «обучающихся»;
в подпункте «д» слово «студентов» заменить словом «обучающихся»;
дополнить подпунктами 12 и 13 следующего содержания:

«12) для получения субсидии в целях возмещения части затрат,
указанных в подпунктах 4 и 9 пункта 5 настоящих Правил, заявитель
дополнительно представляет:

а) копии трудовых договоров и (или) гражданско-правовых договоров,
заключённых заявителем с обучающимися на срок не более 6 месяцев;

б) копии документов, подтверждающих объём затрат заявителей в связи
с оплатой труда обучающихся за период осуществления у заявителя трудовой деятельности, но не более чем за 6 месяцев в году предоставления субсидии или в году, предшествующем году предоставления субсидии;

13) для получения субсидии в целях возмещения части затрат, указанных в подпунктах 5 и 10 пункта 5 настоящих Правил, заявитель дополнительно представляет:

а) копии трудовых договоров и (или) гражданско-правовых договоров,
заключённых заявителем с обучающимися на срок не более 6 месяцев;

б) копии договоров аренды жилых помещений и (или) договоров найма жилых помещений, заключённых заявителем с арендодателями
(наймодателями) в целях создания условий для проживания обучающихся;

в) копию выписки из Единого государственного реестра недвижимости, подтверждающей право собственности арендодателя (наймодателя) на жилое помещение по договору аренды жилого помещения и (или) по договору найма жилого помещения, заключённых заявителем с арендодателями
(наймодателями) в целях создания условий для проживания обучающихся;

г) копии платёжных документов, подтверждающих внесение заявителем платы, предусмотренной договорами аренды жилых помещений и (или)
договорами найма жилых помещений, заключённых заявителем
с арендодателями (наймодателями) в целях создания условий для проживания обучающихся, за период осуществления у заявителя трудовой деятельности,
но не более чем за 6 месяцев в году предоставления субсидии или в году,
предшествующем году предоставления субсидии.»;
з) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Министерство принимает документы (копии документов), указанные в пункте 9 настоящих Правил (далее также – документы):
1) для получения субсидии в целях возмещения части затрат, осуществлённых заявителями в текущем финансовом году, – не позднее 1 ноября
текущего финансового года;
2) для получения субсидии в целях возмещения части затрат,
осуществлённых заявителями в году, предшествующем году представления
в Министерство документов (копий документов), необходимых для получения субсидий, – не позднее 30 июня текущего финансового года.»;
и) в пункте 13:
в абзаце первом цифры «15» заменить цифрами «25»;

в подпункте 1 слова «соответствия расчёта объёма субсидии положениям, предусмотренным пунктом 8 настоящих Правил,» исключить;

в подпункте 2 слова «соответствия заявителя требованиям, установленным пунктом 1» заменить словами «их соответствия положениям, предусмотренным пунктом 8 настоящих Правил, и подпунктам 9-13 пункта 9»;
к) в пункте 14 слова «принимает решение об отказе в предоставлении
такому заявителю субсидии, которое оформляется правовым актом
Министерства, в том числе» заменить словами «в течение 5 рабочих дней
со дня получения указанного заявления направляет заявителю уведомление
об отказе в предоставлении субсидий в форме, обеспечивающей возможность подтверждения факта направления уведомления, и», слова «и уведомляет заявителя о принятом решении в порядке, предусмотренном подпунктом 4
пункта 13 настоящих Правил» исключить;
л) в пункте 15 слова «расчёта объёма субсидии положениям,
предусмотренным пунктом 8» заменить словами «документов положениям, предусмотренным пунктом 8 настоящих Правил, и подпунктам 9-13 пункта 9», слова «срока, указанного» заменить словами «сроков, указанных»;
м) в пункте 17 слова «срока, указанного» заменить словами «сроков,
указанных»;
н) пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Результатами предоставления субсидий являются:
1) в случае предоставления субсидий в целях возмещения части затрат, указанных в подпунктах 1 и 6 пункта 5 настоящих Правил, – количество обученных специалистов для сельскохозяйственных товаропроизводителей
и организаций, осуществляющих переработку сельскохозяйственной продукции, на сельских территориях;
2) в случае предоставления субсидий в целях возмещения части затрат, указанных в подпунктах 2-5 и 7-10 пункта 5 настоящих Правил, – количество привлечённых обучающихся для прохождения практики и осуществления трудовой деятельности к сельскохозяйственным товаропроизводителям
и организациям, осуществляющим переработку сельскохозяйственной продукции, на сельских территориях.»;
о) пункт 21 после слова «достижении» дополнить словом «значений»;
п) в пункте 23:
абзац первый после слова «достижении» дополнить словом «значений»;
в абзаце втором слово «работником» заменить словами «обучающимся, или договора о целевом обучении, заключённого заявителем с обучающимся», слова «работника из образовательной организации, находящейся в ведении Минсельхоза России, Росрыболовства, Россельхознадзора или образовательной организации, находящейся в ведении иных федеральных органов
исполнительной власти, по инициативе работника» заменить словами
«обучающегося из образовательной организации Министерства сельского
хозяйства Российской Федерации или иной образовательной организации
по инициативе обучающегося».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
Председатель
Правительства области                                                                          В.Н.Разумков
2004км1